

Konkurs **Lokalne Ekopraktyki**

skierowany został do organizacji działających w gminach wiejskich i miejsko-wiejskich. Celem konkursu był **wyłonienie i nagrodzenie najciekawszych inicjatyw ekologicznych** (zrealizowanych na przestrzeni przynajmniej ostatniego roku, licząc od daty ogłoszenia konkursu), przez organizacje lokalne.



Uczestnikami konkursu mogły zostać przykładowo: Koła Gospodyń Wiejskich, Ochotnicze Straże Pożarne, Gminne Ośrodki Kultury, organizacje społeczne, towarzystwa regionalne i inne organizacje pozarządowe działające na obszarach wiejskich i miejsko-wiejskich, posiadające wpis w odpowiednim dla wykonywanej działalności rejestrze, prowadzące działalność na minimum rok przed dniem ogłoszenia konkursu. Do zgłoszenia inicjatywy musiał być spełniony warunek – **w projekt musiało zostać zaangażowanych co najmniej 5 osób.**

Ukończone inicjatywy powinny się przyczynić do aktywizacji społeczności lokalnych i do zwiększenia ich świadomości ekologicznej w zakresie indywidualnych oraz zbiorczych działań na rzecz ochrony klimatu. Konkurs miał również na celu popularyzację właściwych zachowań ekologicznych do prostego zastosowania w gospodarstwie domowym oraz w najbliższym otoczeniu, opartych przede wszystkim na różnych sposobach oszczędzania energii i zasobów naturalnych.

Zapraszamy do zapoznania się z najlepszymi zrealizowanymi projektami, zgłoszonymi do konkursu „Lokalne Ekopraktyki” w 2023 r.

Imiejsce

Stowarzyszenie Mieszkańców Piasecznej Górkki „Z Górki”

za pracę

Retencjonujemy wodę w Piasecznej Górcce – przeciwdziałamy lokalnym podtopieniom.

Opis ekoinicjatywy przesłany przez Laureata:

Piaseczna Górka to wieś, którą w związku z intensywną urbanizacją dotyka problem okresowych podtopień (efekt gwałtownych opadów deszczu). Stowarzyszenie w latach 2021–2023 zrealizowało zgodną z tematyką konkursu, składającą się z wielu działań, inicjatywę zwiększającą retencję wód opadowych i edukację mieszkańców:

- 🌿 wraz z mieszkańcami (39 osób) założyliśmy na działce gminnej ogród deszczowy o powierzchni 60 m² i posialiśmy tłąkę kwietną o pow. około 100 m²,
- 🌿 zamontowaliśmy na działce gminnej wzorcowy zbiornik gromadzący wody opadowe z dachu sołeckiej wiaty – woda służy do podlewania okolicznej roślinności w okresach suszy,
- 🌿 opracowaliśmy innowacyjną broszurę edukacyjną „NIE zatapiaj sąsiada”, którą rozdaliśmy uczestnikom zebrania wiejskiego i wrzucaliśmy do skrzynek pocztowych mieszkańców – 207 domów,
- 🌿 opracowaliśmy i rozdaliśmy magnesy edukacyjne dla dzieci,
- 🌿 mieszkańcom uczestniczącym w sianiu tłąki rozdaliśmy nasiona do założenia tłąk kwietnych we własnych ogrodach.

W działaniach brało udział 8 członków NGO.



Zdjęcie przesłane przez Stowarzyszenie
Mieszkańców Piasecznej Górkki „Z Górki”

II miejsce

Koło Gospodyń Wiejskich „Rudnickie Jabłonki” w Rudniku

za pracę

TORBA BUMERANG – weź jeżeli potrzebujesz, przynieś jeśli masz za dużo

Opis ekoinicjatywy przesłany przez Laureata:

„Torba bumerang” to ruch, którego ideą jest ograniczanie ilości plastikowych toreb w obiegu poprzez organizację wymiany toreb wielorazowych. Latem '22 członkinie naszego Koła przystąpiły do uszycia „Toreb Bumerang” własnego projektu. Materiał pozyskałyśmy z zakładów drukarskich pozbywających się kolorowych resztek z produkcji banerów i reklam. Łącznie udało nam się uszyć 36 mocnych toreb, które zostały przekazane do dwóch sklepów w Rudniku i Łubowicach. Umieściliśmy je w oznakowanym miejscu w sklepie i od tej pory każdy może bezpłatnie z nich korzystać, następnie zwrócić lub przynieść swoją, jeśli ma za dużo. W październiku '22 uzupełniłyśmy zapas toreb o kolejne 16 sztuk.

Nasza inicjatywa spotkała się z dużym entuzjazmem mieszkańców i nawet, jeżeli nie wszystkie torby wróciły (jak bumerang) do sklepu, to wiemy, że podniosłyśmy świadomość ekologiczną mieszkańców i zmniejszyłyśmy ilość plastikowych toreb w obiegu w naszej gminie.



Zdjęcie przesłane przez Koło Gospodyń
Wiejskich „Rudnickie Jabłonki” w Rudniku

III miejsce

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Nowym Tomysłu

za pracę

Bibli(o)gród dla dużych i małych

Opis ekoinicjatywy przesłany przez Laureata:

Nasz zielony, miejski ogród to projekt, powstały przy współpracy z licznymi przyjaciółmi biblioteki, to zielone płuca Nowego Tomysłu, zwane „Bibli(o)grodem”. Wraz z bardzo zaangażowaną młodzieżą i licznymi partnerami wspólnie stworzyliśmy miejsce relaksu, wypoczynku i aktywności, zamieniając nieuporządkowany teren przy bibliotece w ogród marzeń. Adresatami projektu są wszyscy mieszkańcy gminy, którzy chcą korzystać z tej wyjątkowej przestrzeni, która powstała pod hasłem: “Do szczęścia człowiekowi potrzeba ogrodu i biblioteki” – Cynceron, w ramach programu dotacyjnego „Lokalne Partnerstwa”.

Mieszkańcy chętnie korzystają z nowego miejsca spotkań i wypoczynku, strefy wymiany roślin, czy proponowanych wydarzeń edukacyjnych i kulturalnych. A wydarzeń organizujemy sporo i to bardzo różnorodnych, m.in. warsztaty malarskie, typograficzne, ekologiczne, eksperymentalne, koncerty garażowe młodzieżowych zespołów z naszego miasta, czy też zajęcia z przyrodnikiem dla seniorów.



Zdjęcie przesłane przez Miejską i Powiatową
Bibliotekę Publiczną w Nowym Tomysłu

Wyróżnienie

Koło Gospodyń Wiejskich w Karczówce „Wapiennica”

za pracę

O czym szumi Stara Baśka? – Eko jest w zgodzie z no-waste

Opis ekoinicjatywy przesłany przez Laureata:

Dzięki inicjatywie naszego koła, Urząd Gminy w Brzeźnicy ustanowił jedyny, jak dotąd w naszej wsi Pomnik Przyrody czyli Wierzbę Białą o obwodzie pnia 687 cm, nazwaną przez nas „Starą Baśką”.

Od ubiegłego roku zagospodarowujemy teren wokół drzewa i tworzymy ekologiczną enklawę, która już została zauważona przez mieszkańców oraz przejeżdżających przez Karczówkę turystów.

W myśl zasady no waste wykorzystujemy tylko lokalne zasoby, w tym materiały oraz rośliny, które w sąsiedztwie wierzby otrzymują drugie życie: sadzimy rośliny, które pozyskujemy z lokalnych ogrodów lub z ostatecznych wyprzedaży – ratując im życie. Mamy donicę, która została zagospodarowana z uszkodzonego pojemnika na deszczówkę, ławkę od sąsiadki, którą pieczołowicie restaurujemy. Posadziliśmy tąkę kwiatną oraz gatunki roślin, które są stołówką dla zapylaczy i wreszcie ufundowaliśmy im dom. A najważniejsze nasze działania mają charakter międzypokoleniowy, edukacyjny i integrujący lokalną społeczność wokół tematyki ekologii.



Zdjęcie przesłane przez Koło Gospodyń
Wiejskich w Karczówce „Wapiennica”

Wyróżnienie

Kółko Rolnicze – Koło Gospodyń Wiejskich w Sławkach

za pracę

Bądź eko stosuj chemię bez chemii

Opis ekoinicjatywy przesłany przez Laureata:

W ramach Lokalnej Ekopraktyki odbyły się warsztaty tworzenia ekologicznych środków czystości. Wzięło w nich udział 24 uczestników. Odbyły się w dwóch miejscowościach. Warsztaty podzielono na część teoretyczną i praktyczną. Część pierwsza objęła wiedzę na temat szkodliwości i oddziaływania detergentów na środowisko oraz jak można temu zapobiegać.

W części praktycznej wykonano po cztery ekologiczne środki czystości. Ekologiczny proszek do prania, tabletki musujące do czyszczenia toalety, antybakteryjne ściereczki czyszczące, odświeżacz powietrza w sprayu. Uczestnicy zatrzymali je do przetestowania. Zapewniono poczęstunek, a na koniec wręczono dyplomy. Wykonane działania zaktywizowało lokalną społeczność i zwiększyło świadomość ekologiczną na rzecz ochrony środowiska. Uczestnicy wymienili się doświadczeniem i wiedzą.

Po warsztatach dowiedzieliśmy się, że zaszczepiły one chęć wykorzystania nabytych umiejętności w zaciszu domu. Takie działanie wpływa korzystnie na środowisko naturalne.



Zdjęcie przesłane przez Kółko Rolnicze –
Koło Gospodyń Wiejskich w Sławkach

Wyróżnienie

Stowarzyszenie Collegium Meritum w Mitocicach

za pracę

Ekologia w kulturze – kultura w ekologii

Opis ekoinicjatywy przesłany przez Laureata:

Projekt „Ekologia w kulturze – kultura w ekologii” realizowany był od czerwca do września 2022 r. przez Stowarzyszenie Collegium Meritum na terenie powiatu krakowskiego, gminy Słomniki i Michałowice dla 36 osób.

Uczestnikami projektu byli głównie seniorzy i osoby im towarzyszące. Tematem przedsięwzięcia był upcycling, czyli element zrównoważonego rozwoju umożliwiający zagospodarowanie odpadów na poziomie osób indywidualnych i gospodarstw domowych. Dzięki warsztatom z upcyclingu odnawialiśmy m.in. stare meble, które zamiast znaleźć się na wysypisku śmieci zyskały nowe życie nadając świeżość wnętrzem, w którym swój czas spędzają seniorzy. W ten sposób chcieliśmy zadbać o to, aby seniorów otaczały kreatywne przestrzenie, wychodząc z założenia, że kuchnia, sypialnia czy miejsce przed telewizorem nie muszą być nudne, a dzięki upcyclingu mogą zyskać nową jakość.

W ten sposób osiągnęliśmy cele – zmniejszenie ilości odpadów przekazywanych na wysypiska oraz poprawę samopoczucia seniorów.



Zdjęcie przesłane przez Stowarzyszenie Collegium Meritum w Mitocicach

Wyróżnienie

Ochotnicza Straż Pożarna w Chrzęstowicach

za pracę

Chrzęstowice to nasz Klimat

Opis ekoinicjatywy przesłany przez Laureata:

Wiejskie kosze na śmieci mimo że spełniały swoje zadanie, szybko się zappełniały odpadami, które można byłoby poddać recyklingowi. Szukaliśmy praktycznego rozwiązania tego problemu i w 2020 roku, udało nam się pozyskać fundusze na naszą inicjatywę. Dzięki realizacji kilku kompatybilnych projektów, w Chrzęstowicach stanęły ogólnodostępne modelowe kosze do segregowania odpadów. Z pozyskanych środków zakupiliśmy cztery zestawy zewnętrznych koszy do segregowania, stelaże oraz spersonalizowane tablice dot. segregowania odpadów (naszego pomysłu), utwardziliśmy teren pod kosze i zakupiliśmy niezbędny do oświetlenia zestawów sprzęt fotowoltaiczny.

Cały zestaw to pojemne, odporne na warunki atmosferyczne kosze wraz ze stelażem z ekologicznie podświetlaną tablicą edukacyjną opisującą zasady segregowania śmieci. Zestawy są zamontowane w ogólnodostępnych miejscach na wsi i dzięki nim zniknął problem śmieci w miejscach publicznych. Opróżnianiem koszy zajmują się nasi strażacy.

To dobra Ekopraktyka!



Zdjęcie przesłane przez Ochotniczą Straż Pożarną w Chrzęstowicach

Wyróżnienie

Koło Gospodyń Wiejskich w Siedlcu

za pracę

Przystań szkolna – Jak woda zostaje naszym przyjacielem

Opis ekoinicjatywy przesłany przez Laureata:

Aktywnie współpracujemy z Szkołą Podstawową im. Orła Białego w Siedlcu, w 2022 r. realizowaliśmy projekt, którego celem było:

- 🌱 Kształtowanie postaw i budowanie świadomości ekologicznej oraz zdrowego żywienia u najmłodszych, tj. uczniów i lokalnej społeczności, poprzez zamontowanie zbiorników na deszczówkę, stworzenie rabat warzywnych i owocowych oraz umieszczeniu drewnianej altany do przeprowadzania zajęć szkolnych na świeżym powietrzu. Dodatkowo zakupione narzędzia spowodowały aktywny udział w tworzeniu, pielęgnacji warzywników oraz poznawaniu bioróżnorodnego środowiska warzyw i owoców.
- 🌱 Zaangażowanie społeczności lokalnej do działań oraz zacieśnienie relacji pomiędzy lokalnymi organizacjami w postaci KGW, szkołą, rodzicami i mieszkańcami.
- 🌱 Propagowanie infrastruktury sprzyjającej działaniom z zakresu ochrony środowiska. Zamontowano zbiorniki na deszczówkę oraz prezentowano sposób uprawy warzyw na podwyższonych rabatach.



Zdjęcie przesłane przez Koło
Gospodyń Wiejskich w Siedlcu

**Dziękujemy za
udział wszystkim
organizacjom
oraz gratulujemy
zwycięzcom!**

**Życzymy powodzenia
w realizacji kolejnych
ekoinicjatyw
lokalnych**



Ministerstwo
Klimatu i Środowiska



Sfinansowano ze środków
NARODOWEGO FUNDUSZU
OCHRONY ŚRODOWISKA
i GOSPODARKI WODNEJ